
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 

737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 

e-mail : contact@primariastanilesti.ro;  

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂREA 

                      NR. _13_ 

privind aprobarea rectificării I a bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Stănilești, 

județul Vaslui, pentru anul 2023 – luna martie 

 

               Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr. 2213/08.03.2023 intocmit de primarul comunei Stanilesti;   

• Raportul de specialitate nr.2236/08.03.2023 intocmit de Compartimentul Financiar Contabil ;i 

Achiziíi Publice din cadrul U.A.T. Stanilesti ;  

• Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Stanilesti; 

• Prevederile H.C.L. Stanilesti nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local al Comunei   Stanilesti 

pe anul 2023; 

• Adresa nr. D.G.P.N.R.R.//65396/01.02.2023, inregistrata la UAT Comuna Stanilesti sub nr. 1161 

din 09.02.2023 prin care se comunica acceptare a la finantare nerambursabila prin Program PNRR 

A Cererii de finantare privind proiectul ,,Infiintarea unui centru de colectare  a deseurilor prin 

aport voluntar in Comuna Stanilesti , judetul Vaslui “ 

• Prevederile Ghidului de finantare P.N.R.R. componenta C15 – Educatie si reforma; 

• Prevederile Ghidului de finantare P.N.R.R./2022/C13/I1–Componenta 13-REFORME SOCIALE 

• Prevederile art.39 din Legea nr. 273/2006-legea finanţelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

• Legea nr.368/2022 –Legea bugetului de stat pe anul 2023; 

          În temeiul: 

- Prevederilor art.139 alin.(1), alin (3) lit.”a” ,  art.196  alin .(1) lit. ,,a” şi art.197 din O.U.G. 

Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STANILESTI, JUDEŢUL VASLUI  

                                                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Stanilesti  

incepand cu trimestrul 1 al anului 2023, conform Anexa 1 , după cum urmeaza: 

        La partea de venituri   - comparativ cu nivelele din Bugetul local pe anul 2023  se aproba urmatoarele 

influente:       

VENITURI TOTALE                                                                                           + 4.558.794 lei 

Din care :                        

- Capitolul  42.02.89 – Alocari de sume din PNRR aferente  

                                     componentei imprumuturi                                                  +  4.558.794 lei 

                                                                       

                                                                                                                   

                                                                                                                     

  La partea de cheltuieli  - comparativ cu nivelele din Bugetul local pe anul 2023  se aproba urmatoarele 

influente:                                                                                                    

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


 

a)SECŢIUNEA FUNCŢIONARE: ( Anexa 2)  

                                                                                                

- Capitolul 65.02.50.50  –Alte cheltuieli in domeniul invartamantului ,aliniatul 

 20.01 – Bunuri si servicii   se diminueaza   cu suma de                                               -15.000 lei                                                                                                                      

- Capitolul 65.02.50.50- Alte cheltuieli in domeniul invartamantului 

  aliniatul 20.12-Consultanta si expertiza  se suplimenteaza cu suma de                                  

                                                                                                                                      +15.000 lei 

- Capitolul 74.02.05 – Salubritate si gestionarea deseurilor   , aliniatul 20.01 

 Bunuri si servicii   se suplimenteaza cu suma de                                                           + 9.010 lei  

- Capitolul 74.02.05 – Salubritate si gestionarea deseurilor   , aliniatul 20.05 

 Bunuri de natura obiectelor de inventor   se suplimenteaza cu suma de                  + 45.000 lei   

                                                   

- Capitolul 74.02.05 – Salubritate si gestionarea deseurilor   , aliniatul 20.30 

 Alte cheltuieli    se suplimenteaza cu suma de                                                              + 40.000 lei  

                                                     

- Capitolul 74.02.05 – Salubritate si gestionarea deseurilor, aliniatul 85.01.01 

 Plati efectuate in anii precedent si recuperate in anul curent                                          - 94.010 lei  

 

b)SECŢIUNEA DEZVOLTARE : ( Anexa 3)  

 

-Capitolul 51.01.03 ,,Autoritati  executive “ titlul 71.03 

,, Reparatii capitale aferente activelor fixe  se suplimenteaza cu suma de                  + 50.000 lei   

                                                                                       

-Capitolul 68.02.50 ,,Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor  

si asistentei sociale  “ titlul 71.03,, Reparatii capitale aferente  

activelor fixe  se suplimenteaza cu suma de                                                                    + 60.000 lei   

   

-Capitolul 70.02.05 ,,Alimentare cu apa “71.01.01,, Constructi 

 se diminueaza  cu suma de                                                                                              - 185.000 lei 

 

- Capitolul 74.02.05 –,, Salubritate si gestionarea deseurilor” 

 aliniatul  71.01.02 ,,Masini , echipamente si mijloace de transport “  

 se suplimenteaza cu suma de                                                                                           + 15.000 lei 

 

- Capitolul 74.02.05 –,, Salubritate si gestionarea deseurilor” 

 aliniatul  71.01.01 ,,Constructii “  se suplimenteaza cu suma de                               + 4.618.794 lei                                                                                          

           Art.2    Se aproba lista obiectivelor de investitii  finantate integral de la bugetul local ,care cuprinde 

investitii noi , lucrari in continuare, conform Anexei 4 – parte integranta din prezenta hotarare   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

           Art.3  (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 

Stanilesti  , Compartimentului Financiar contabil si achizitii din cadrul Primariei Comunei Stanilesti ,jud, 

Vaslui ; 

             (2) Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în 

termen legal, prin grija secretarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, astfel:  

-  Serviciului Fiscal al municipiului Husi departamentul Trezorerie  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 



-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

       

   Art.4    Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 

prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului, 

revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa instanţei de 

contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a Contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

                                                           Stănilești – 09 martie 2023 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                 MITROFAN TEODOR                        Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 14 

Pentru  14 

Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  NR. _13_/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 09/03/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare 

de la data adoptării...; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 

art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către peroanele cărora li se adresează.” 

 

 


